
   
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

1 

 

SÚMULA Nº 068/2020 
 

34ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º PERÍODO ORDINÁRIO 
 

REALIZADA EM 24 DE NOVEMBRO DE 2020 
 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 
 

ATA - Artigo 145 do R.I. 
 

ATA DA 33° SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º PERÍODO ORDINÁRIO 
REALIZADA EM 17 DE NOVEMBRO 2020. 

 
Correspondências - Art. 146 do R.I. 

Recebidas Do Prefeito – Artigo 146 I do R.I. 
 

Decreto nº 16.378 – Estabelece prazos para pagamento da Contribuição para Custeio 
do Serviço de Iluminação Pública – COSIP dos lotes não edificados ou cadastrados junto 
à concessionária de distribuição e fornecimento de energia elétrica deste Município, 
lançados para o exercício de 2021. 
 

Recebidas De Diversos - Artigo 146 II do R.I. 
 
Fundação Beatriz Gama 
Ofício Circular nº 003/GP/2020 
Solicita a confirmação ou indicação de quatro representantes para o mandato, biênio 
2019/2021; dois titulares e dois suplentes. 
 
Processo Administrativo nº 1.316/2020 – Poder Judiciário do Estado do Rio 
de Janeiro 
Comunica ao Presidente da Câmara Municipal de Volta Redonda o resultado do 
julgamento da Direta de Inconstitucionalidade nº 0041793-50.50.2019.8.19.0000. 
proclamado em sessão do Órgão Especial em 10/08/2020. 
 

Da Câmara – Artigo 146 III do R.I. 
 
Processo Administrativo nº 1.315/2020 – Consultoria Jurídica 
Informa a publicação de acórdão na Representação de Inconstitucionalidade nº 
0021487-60.2019.8.19.0000, em trâmite no OETJRJ cujo plenário, por maioria dos votos, 
julgou procedente o pedido e declarou a inconstitucionalidade da Lei Municipal nº 
5.586/2019 oriunda de Projeto de Lei de autoria do Vereador Vair de Oliveira Moura. 
 
 
 
 



   
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

2 

 

Proposições Apresentadas – Artigo 147 do R.I. 
 

Projeto De Lei Artigo 147 III do R.I. 
 
 

Projeto de Lei nº 82/2020 – Altera a Lei Municipal nº 5.237 de 27 de julho de 2016 e 
dá outras providências. 
Autoria: Mesa Diretora 
 
Projeto de Lei nº 83/2020 – Altera a Lei Municipal nº 5.237/2016 e dá outras 
providências. 
Autoria: Mesa Diretora 

 
Projeto de Lei nº 84/2020 – Altera a Lei Municipal nº 5.237 de 27 de julho de 2016 
para a readequação do quadro de cargos de provimento em comissão da Câmara 
Municipal de Volta Redonda - RJ. 
Autoria: Mesa Diretora 
 
Projeto de Lei nº 85/2020 – Altera a Lei Municipal nº 5.237 de 27 de julho de 2016 
para a readequação do órgão de assessoramento jurídico e representação judicial da 
Câmara Municipal de Volta Redonda – RJ. 
Autoria: Mesa Diretora 
 

Indicações – Artigo 147 IX do R.I 
 

Vereador Fábio da Silva de Carvalho 
Nº 1144/2020 – Indica troca de lâmpada queimada no Açude I. 
Nº 1145/2020 – Indica troca de lâmpada queimada no Açude I. 

 
Vereador Francisco Novaes Filho 
N° 1171/2020 – Indica a troca de lâmpadas queimadas em poste na Avenida Mário 
César Di Biase, no Bairro Aterrado. 

 
Vereador Luciano de Souza Portes 
Nº 833/2020 – Indica troca de lâmpada apagada na Rua Priscila Fulgone Antiga Rua G nº 
209, Bairro Bom Jesus. 
Nº 834/2020 – Indica reforma de mata burro na Vila Cidadania 02, Bairro Belmonte. 
Nº 835/2020 – Indica recapeamento asfáltico em toda extensão da Rua Priscila Fulgone, 
antiga Rua G, Bairro Bom Jesus. 
Nº 836/2020 – Indica poda de árvore na Rua Mangaratiba nº 237, Bairro Siderlândia. 
Nº 837/2020 – Indica troca de lâmpada apagada na Praça da Avenida Julio Caruso nº 
1257, Bairro Belmonte. 
 
Vereador Marcelo Cezar Moreira 
N° 1169/2020 – Indica aumento de linha de ônibus. 

 



   
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

3 

 

Vereadora Rosana Mota da Silva Bergone 
N° 1172/2020 – Indica limpeza e capina em toda extensão da Rua Mutirão, no Bairro 
Fazendinha. 
N° 1173/2020 – Indica limpeza e capina em toda extensão da Rua Domingo Gonçalves, 
no Bairro Mariana Torres. 
N° 1174/2020 – Indica limpeza e capina em toda extensão da servidão B, no Bairro 
Mariana Torres. 
N° 1175/2020 – Indica remoção de entulho em toda extensão da Rua 7, próximo à 
Escola Municipal Rubens Machado no Bairro Verde Vale. 
N° 1176/2020 – Indica remoção de entulhos em toda extensão da Rua Jaqueira no 
Bairro Verde Vale. 
 
Vereador  Vair de Oliveira Moura 
N° 1187/2020 – Indica capina e limpeza no condomínio residencial Minha Casa Minha 
Vida no Bairro Roma. 
N° 1188/2020 – Indica serviços de limpeza em toda extensão da Avenida Nossa Senhora 
do Amparo até o Bairro Santa Rita do Zarur. 
N° 1189/2020 – Indica serviços de limpeza em toda extensão da estrada Fazenda do 
Ingá, Bairro Santa Cruz. 
N° 1190/2020 – Indica serviços de limpeza em todas as ruas do Bairro Santa Cruz II. 
N° 1191/2020 – Indica serviços de limpeza em todas as ruas do Núcleo Passa Quatro, 
Bairro Santa Rita do Zarur. 

 
ORDEM DO DIA – Artigo 149 Do R.I. 

 

SEGUNDA VOTAÇÃO – Artigo 151 VI do R.I. 
 
Projeto de Lei Nº 001/2020 – Cria o Dia Municipal do Digital Influencer, no Município 
de Volta Redonda. 
Autoria: Vereador Laydson Carlos de Souza Cruz. 
 
Projeto de Lei Nº 29/2020 – Suspensão à Lei n° 5.624 de 05 de setembro de 2019. 
Autoria: Vereador Washington Tadeu Granato Costa. 
 

PRIMEIRA VOTAÇÃO – Artigo 151 VII do R.I. 
 
Projeto de Lei Nº 75/2020 – Revoga a Lei Municipal nº 5.443/2018. 
Autoria: Vereador Welderson Sidney da Silva Teixeira. 
 

D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 24 de novembro de 2020. 
  
 

BRENO FREDERICO FARIA RODRIGUES 
 

Diretor Geral 


